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KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam 

giai đoạn 2023 – 2028” năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 153/QĐ-BTP ngày 02/02/2024 của Bộ Tư pháp ban 

hành Kế hoạch thực hiện các văn bản, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật, tiếp cận 

pháp luật năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Tiền Hải xây dựng Kế hoạch triển khai 

Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” (Đề án) 

trong năm 2024 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quyền con 

người nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hiểu biết của toàn xã hội về các 

quyền con người; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và tích cực tham gia của 

cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác truyền thông về quyền con 

người theo quy định của pháp luật. 

-  Nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hiểu biết của toàn xã hội về các 

quyền con người; thông tin đầy đủ giúp cán bộ, công chức và người dân hiểu rõ về 

quan điểm, chủ trương, nỗ lực và kết quả đạt được trong công tác bảo vệ và thúc đẩy 

quyền con người ở Việt Nam. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án ban hành tại Quyết 

định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Xác định rõ từng nhiệm vụ, lộ trình thực hiện và trách nhiệm cụ thể của các 

cơ quan, đơn vị, địa phương; chủ trì, phối hợp thực hiện kế hoạch; tăng cường lồng 

ghép với các chương trình, đề án có liên quan bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả. 

- Công tác tuyên truyền Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam 

cần được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc, bằng nhiều hình thức phù hợp, bảo 

đảm thiệt thực, hiệu quả; bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo định hướng của Trung ương, của tỉnh, của huyện 

trong từng thời điểm.  

II. Nội dung  

1. Phối hợp phát hành tài liệu truyền thông 

- Phối hợp xây dựng các tài liệu truyền thông, PBGDPL về quyền con người  

- Phối hợp thực hiện cấp phát tờ rơi, tờ gấp tìm hiểu một số văn bản QPPL liên 

quan đến việc triển khai Đề án;  tài liệu hỏi - đáp pháp luật ... 

Thời gian thực hiện: Quý II/2024 
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2. Thực hiện truyền thông về quyền con người trên các phương tiện thông 

tin đại chúng  

Thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương 

như: Cổng thông tin điện tử của huyện, Đài Truyền thanh truyền hình huyện và hệ 

thống loa truyền thanh các xã, thị trấn. 

Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2024. 

3. Tham gia ý kiến văn bản quy phạm pháp luật 

Tiếp tục rà soát, tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung hệ thống văn bản pháp luật về 

quyền con người; về hỗ trợ nạn nhân và đánh giá tính tương thích giữa pháp luật Việt 

Nam với các điều ước, công ước quốc tế mà Việt Nam đã tham gia. 

Thời gian thực hiện: năm 2024. 

III. Tổ chức thực hiện 

- Phòng Tư pháp huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến văn bản liên quan đến 

Đề án trong cơ quan và thông qua Trung tâm học tập cộng đồng, các Câu lạc bộ pháp 

luật… Phối hợp cùng Đài truyền thanh truyền hình huyện đẩy mạnh tuyên truyền các 

nội dung Đề án trên chuyên trang, chuyên mục, Cổng thông tin điện tử huyện. Phối 

hợp cung cấp tài liệu tuyên truyền các văn bản có liên quan đến việc triển khai Đề án 

đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của huyện và phát trên hệ thống loa truyền thanh 

các xã, thị trấn. 

- Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện phối hợp rà soát, tham gia góp ý sửa 

đổi, bổ sung hệ thống văn bản pháp luật về quyền con người. 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với 

Phòng Tư pháp huyện thực hiện có hiệu quả kế hoạch. 

 - Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch này trích từ nguồn kinh phí thực hiện 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật huyện; kinh phí hoạt động thường xuyên của cơ 

quan, đơn vị, địa phương; kinh phí vận động, tài trợ hợp pháp khác (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt 

Nam giai đoạn 2023-2028” trong năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tiền Hải./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Phòng Văn hóa Thông tin; 

- Đài truyền thanh truyền hình huyện; 

- Văn phòng HĐND-UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Tuấn Anh 
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